
                                            Quilmes, 8 de mayo de 2002 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Primer Cuatrimestre de 2002 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio.(Artículo 76º inc. k.). 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Primer Cuatrimestre de 2002 de las Carreras del Departamento de Ciencias 



Sociales, que se mencionan en al Anexo I, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archívese copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº  011/02 

 

 

 

 

Firmado por: Carlos Greco 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

ANEXO I 

 

Programas aprobados de asignaturas del Primer Cuatrimestre de 2002 
 
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
  
CURSO PROFESOR 

  
Epistemología Pablo Lorenzano 
Teoría e Historia de los Movimientos Sociales y la 
Acción Colectiva 

Marcelo Gómez 

Fundamentos de Lingüística y Semiótica Sára Pérez 
Filosofía Fernando Tula Molina 
Filosofía Claudio Amor 
Filosofía Claudia Jáuregui 
Filosofía Luis Rossi 
Filosofía  Luisa Ripa Alsina 
Seminario de Escritura en Monografías y Trabajos 
de Investigación 

Mónica Rubalcaba 

Sociología General Pablo Kreimer 
Teoría Social Marcelo Altomare 
Introducción al Pensamiento Social Ernesto López 
Introducción al Pensamiento Social Alfonso Buch 
Introducción al Pensamiento Social Guido Galafassi 
Innovación Tecnológica y Territorio Ester Schiavo 
Literatura Argentina Margarita Pierini 
Fundamentos de Economía Rodolfo Pastore 
Antropología Social y Política Sabina Frederic 
Historia Social General María Bjerg 
  
  
LICENCIATURA EN COMUNICACION  SOCIAL  
  
CURSO PROFESOR 

  
Seminario Taller de Investigación Sergio Caletti 
Taller Permanente de Periodismo Televisivo Alfredo Alfonso 
Seminario y Taller de Producción Audiovisual II Alfredo Alfonso 
Semiótica de la Imagen María Rosa del Coto 
Seminario y Taller de Radio I Oscar Bosetti 
Historia de los Medios y Sistemas de 
Comunicación 

Alejandro Kaufman 



Estética e Historia del Arte Nicolás Casullo 
Seminario y Taller de Prensa Escrita II Germán Rodríguez 
Taller de Publicaciones Electrónicas  Guillermo López 
Seminario y Taller de Escritura María Sondereguer  
Taller Permanente de Periodismo Escrito  Germán Rodríguez 
  
  
LICENCIATURA EN COMPOSICION CON 

MEDIOS ELECTROACUSTICOS 

 

  
CURSO PROFESOR 

  
Taller de Instrumental y Equipos II Fernando Von 

Reichenbach 
Composición Acústica y Electroacústica I Nicolás Varchausky 
  
  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  
  
CURSO PROFESOR 

  
Estadística Graciela Fernández 
 


